ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 25 ноября 2022 года

	                 № 167/806-5

	                                 город Вязьма

О проведении на территории Вяземского района Смоленской области конкурса кроссвордов «Мы – граждане России!», посвященных Дню Конституции Российской Федерации среди учащихся общеобразовательных школ
В соответствии с Программой проведения мероприятий, посвященных Дню Конституции Российской Федерации в 2022 году, утвержденной постановлением избирательной комиссии Смоленской области от 24 ноября 2022 года № № 31/286-7 территориальная избирательная комиссия муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
ПОСТАНОВИЛА:
          1. Провести с 25 ноября по 14 декабря 2022 года конкурс кроссвордов «Мы – граждане России!», посвященных Дню Конституции Российской Федерации среди учащихся общеобразовательных школ на территории Вяземского района Смоленской области.
2. Утвердить:

- Положение о конкурсе кроссвордов «Мы – граждане России!», посвященных Дню Конституции Российской Федерации среди учащихся общеобразовательных школ на территории Вяземского района Смоленской области (Приложение 1);
- Состав комиссии по подведению итогов конкурса кроссвордов «Мы – граждане России!», посвященных Дню Конституции Российской Федерации среди учащихся общеобразовательных школ Смоленской области (Приложение 2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области Т.П. Андриевскую.
Председатель комиссии                                   __________               Н.И. Каспарович
Секретарь комиссии                                      __________                Т.П. Андриевская

	Приложение 1

к постановлению территориальной избирательной

комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

от 25 ноября 2022 года
№ 167/806-5

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе кроссвордов «Мы – граждане России!», посвященный Дню Конституции Российской Федерации среди учащихся общеобразовательных школ Вяземского района  Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Конкурс кроссвордов «Мы – граждане России!», посвященный Дню Конституции Российской Федерации среди учащихся общеобразовательных школ Вяземского района Смоленской области (далее – конкурс) проводится территориальной избирательной комиссией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области при содействии избирательной комиссии Смоленской области в период с 25 ноября по 14 декабря 2022 года.

1.2. Основными задачами конкурса являются:
- Формирование уважения к заложенным в Конституции Российской Федерации базовым общечеловеческим и российским ценностям, основам построения правового государства;
- Популяризация знаний о Конституции Российской Федерации;
- Расширение и углубление знаний школьников о главном Законе страны - Конституции Российской Федерации;

-   Выявление талантливых учащихся в области знаний о правах человека;

-  Развитие творческих способностей учащихся.

1.3. Положение определяет требования к работам, порядок их представления на конкурс, критерии их отбора и оценки.

1.4. Организационное и методическое обеспечение деятельности Конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса кроссвордов «Мы – граждане России!», посвященных Дню Конституции Российской Федерации среди учащихся общеобразовательных школ Смоленской области (далее – Конкурсная комиссия) осуществляет территориальная избирательная комиссия муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
2.   Условия конкурса

2.1. В конкурсе имеют право принимать участие учащиеся 5-11 классов общеобразовательных школ Вяземского района Смоленской области, представившие работы в соответствии с условиями конкурса.

2.2. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 14 декабря 2022 года представить в адрес территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области (215110, г. Вязьма,                         ул. 25 Октября, д. 11, каб. № 107) работы, отвечающие тематике конкурса.
2.3. От каждого участника принимается к рассмотрению один кроссворд любого типа объемом не менее 10 слов.
2.4. Конкурсные работы должны содержать:
- незаполненный кроссворд, вопросы;

- заполненный кроссворд, ответы.
2.5. Эскиз кроссворда и ответы представляются на бумажном носителе (лист формата А4).

Работы оформляются по общепринятым правилам составления кроссворда. На оборотной стороне конкурсной основы участники конкурса указывают: фамилию, имя, отчество, возраст, домашний адрес, контактный телефон.

2.6. При оценке, представленных на Конкурс работ, учитываются следующие критерии:

- соответствие работы ученика теме Конкурса;

- оригинальность исполнения;

-   сложность;
-  оформление;

2.7. Работа, не отвечающая требованиям настоящего Положения, Конкурсной комиссией не рассматривается.

2.8. Имена и работы победителей конкурса, будут размещены на сайте территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

2.9. Присланные на конкурс материалы не возвращаются.

2.10. Конкурсные работы могут быть использованы территориальной избирательной комиссией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области по своему усмотрению.

3. Порядок подведения итогов конкурса

3.1. Для подведения итогов конкурса создается Конкурсная комиссия.

3.2. Конкурсная комиссия не позднее 16 декабря 2022 года подводит итоги конкурса. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство ее членов. Конкурсная комиссия определяет победителей открытым голосованием. Голос председателя Конкурсной комиссии при равенстве голосов является решающим.

3.3. Результаты голосования и решение Конкурсной комиссии заносятся в протокол Конкурсной комиссии, который подписывается председателем и секретарем Конкурсной комиссии.

3.4. Победителям присуждаются призовые места (первое, второе, третье).
3.5. Победители конкурса награждаются дипломами и ценными призами.
3.6. Конкурсная комиссия может рекомендовать территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области  присудить поощрительные призы.

3.7. Информация об итогах конкурса размещается на сайте территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

Приложение 2
к постановлению территориальной избирательной

комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

от 25 ноября 2022 года № 167/806-5
СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса кроссвордов «Мы – граждане России!», посвященных Дню Конституции Российской Федерации
среди учащихся общеобразовательных школ Вяземского района
Смоленской области

	Председатель  Комиссии:

	Каспарович Наталья Ивановна
	-
	председатель территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

	Секретарь Комиссии:

	Андриевская Татьяна Петровна
	-
	секретарь территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

	Члены Комиссии:

	Китаева Елена Владимировна
	-
	заместитель председателя территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

	Новикова Ольга Алексеевна
	-
	член территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Вяземский район»  Смоленской области

	Данковцева Ольга Сергеевна
	-
	член территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области